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1. Демократизација на  
локалната самоуправа

• Заложба општината да се вложи во 
иницирање јавна дебата за законски 
измени со кои: (а) бројот на мандати 
на градоначалниците ќе се ограничи 
на максимум два; (б) ќе се ослободат 
инструментите на непосредната демо-
кратија во локалната самоуправа и ќе 
се намалат цензусите за свикување 
референдуми, народни иницијативи, 
собири на граѓани.

• Пчесто организирање локални рефе-
рендуми, иницијативи и граѓански 
собири, како алатка за планирање на 
развојот на општината

• Функционална мрежа на урбани за-
едници, како систем за граѓанска 
партиципација и враќање на месните 
заедници, како облик на непосредно 

територијално самоорганизирање и 
актуелизирање на проблеми од сосед-
ството.

2.  Инклузивност на  
граѓаните во процесот на 
креирање политики

• Отворени денови на градоначалникот 
и советниците.

• Отворени и функционални телефонски 
линии за поплаки од граѓаните. 

• On line пренос на седниците.

3.  Транспарентност во  
работата на општината

• Двосменско работење на шалтерите со 
цел поголема достапност на граѓаните.

I. ДИРЕКТНА ДЕМОКРАТИЈА И ЛОКАЛНО 
САМОУПРАВУВАЊЕ

 КАПИТАЛНИ ПРОЕКТИ
•  Ревидирање на концесиите на струш-

ките плажи и ослободување на јавен 
простор до 50% од секоја плажа узур-
пирана од страна на концесионерите.

• Воведување примарна селекција на 
отпад и итна дислокација на дивата 
депонија.

• Ревидирање на издадени дозволи за 
легализација на бесправно изградени 
објекти и изработка на Стратегија за 
постапување со бесправно изградени 
објекти.

• Поставување на Струга како турис-
тички центар: конзервирање на ста-
рата струшка архитектура, отворање 
туристичко биро и мапирање на сите 
културни објекти, знаменитости и му-
зеи.

• Реновирање на детското одморалиште 
„25 Мај” и реконструкција на спорт-
ската сала во функција на сите спорт-
ски клубови.
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• Јавно достапни материјали за работа 
на седниците вклучително предлог 
програмите, записниците и предлог 
буџетите.

• Задолжително одржување на седни-
ците на советот вон работното време 
со цел за што поголемо присуство на 
граѓани.

4. Локална власт во заштита 
на работничките права

• Департизација на работните места 
во општинската администрација и 
враќање на критериумите на струч-
ност, компетентност и професионал-
ните квалификации.

• Бирање на најквалитетните пријавени 
кандидати на конкурсите за вработу-
вање.

• Елиминација на непотизмот и пар-
тиските вработувања.

• Почитување на работничките права 
на вработените во институциите под 
надлежност на локалната самоуправа.

• Непречено и слободно синдикално 
организирање во јавната администра-
ција на локално ниво.

• Флексибилно работно време за самох-
рани родители  во општински инсти-
туции.

5. Намалени хонорари на 
локалните функционери

•  Намалување на паушалите на чле-
новите на управните и надзорните 
одбори во јавните комунални прет-
пријатија.

II. ЛOKAЛEH EKOHOMCKИ PA3BOJ  
И ИHФPACTPУKTУPA

 1. Плански проактивни 
општини

• Забрана за издавање под концесии на 
јавни објекти изградени по пат на са-
мопридонес или со средства од јавни-
те фондови.

• Таргетирана и стратешка изградба на 
јавни згради со средства на општината 
(социјални станови, старски домови).

• Затворање на постоечките и забрана за 
отварање на казина и кладилници во 
централното градско подрачје.

2. Квартален отчет за  
приходите и расходите на 
општинскиот буџет

• Подобрување на транспарентноста 
и овозможување јавен увид во тро-
шењето на избраните и именувани 
лица.

• Ревизија на сите склучени договори за 
јавни набавки од страна на општината 
и јавните претпријатија.

I. ДИРЕКТНА ДЕМОКРАТИЈА И ЛОКАЛНО САМОУПРАВУВАЊЕ
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III. УPБAHИЗAM И COOБPAЌAJ

3. Зголемување на  
општествената одговорност 
на струшките компании

• Поттикнување на приватните фирми 
за стипендирање на младите и тален-
тирани  ученици и студенти

• Поттикнување на струшките бизнис-
мени за донации наменети за социјал-
ни и општокорисни намени.

4. Поддршка на развојот на 
занаетчиите и малите  
семејни бизниси

 Планирање буџетски средства за под-
дршка на микро и мали претпријатија.

• Формирање на индустриска/занает-
чиска зона.

5. Помош на локалното  
земјоделство

• Планско овозможување бесплатни 
консултации на земјоделците со аг-
рономи, ветеринари и други стручни 
лица.

• Програма за поддршка на органското 
земјоделство со цел да се зголеми ло-
калното производство и да се обезбе-
ди квалитетна храна.

• Поддршка на локалните фармери и 
земјоделци.

II. ЛOKAЛEH EKOHOMCKИ PA3BOJ И ИHФPACTPУKTУPA

1. Системска борба против 
урбаната мафија

• Застанување на патот на локалните 
моќници во манипулациите со гра-
дежното неизградено земјиште.

• Ревизија на сите спорни ДУП-ови и 
ГУП-ови од последните 20 години.

• Изработка на ДУП-ови и  ГУП-ови за ру-
ралните средини.

• Забрана за продажба на државно/
општинско земјиште.

• Експропријација на објектите во зашти-
тените области.

• Ревидирање на издадени дозволи за 
легализација на бесправно изградени 

објекти - изработка на Стратегија на 
општина Струга за постапување со 
бесправно изградени објекти.

 2. Планско градење
 • Стимулирање на изградба на модерни 

и еколошки одржливи станбени ком-
плекси.

• Задолжително зазеленување на прос-
торот околу зградите со зелена повр-
шина и високостеблести садници од 
страна на инвеститорот.

• Презентации и јавни расправи за Де-
талните и Генералните урбанистички 
планови да се одржуваат надвор од 
работното време. 
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3. Пешачки зони
• Зголемување на пешачките зони заб-

ранети за друг сообраќај.
• Уредување на рекреативни патеки на 

повеќе локации.
• Создавање пешачки зони во руралните 

средини.

4. Урбан велосипедизам
• Проект „Струга – вело град“.
• Изградба на велосипедска патека од 

Струга до Охрид.
• Стимулирање изградба на паркинзи за 

велосипеди пред јавните институции 
и приватните објекти.

• Поставување и тековно одржување 
на велосипедска инфраструктура 
(вело-ленти, слеани рабници, по-
ставување столпчиња, вертикална 
и хоризонтална сигнализација и от-
странување на физичките пречки за 
непрекинато возење велосипед).

• Зголемување на нивото на сообраќај-
на култура за рамноправен третман 
на велосипедистите како учесници во 
сообраќајот.

• Подигнување на јавната свест за придо-
бивките од секојдневното користење 
велосипед како превозно средство.

5. Улици и патишта
• Асфалтирани и добри патишта до се-

кое село, населба и маало во општина 
Струга.

• Безбеден сообраќај за подобро поврзу-
вање на секој дел од општината.

• Пренамена на некои улици со еднона-
сочен режим на сообраќај.

• Систематско одржување на хоризон-
талната и вертикалната сообраќајна 
сигнализација.

• Редовно сервисирање на дефектите на 
јавното осветлување, проширување 
на мрежата на јавно осветлување во 
градот и руралните средини и по-
ставување на штедливи сијалици за 
енергетска ефикасност.

• Поставување на безбедносни камери – 
„Сигурен и безбеден град“.

6. Јавен превоз
• Утврдување на состојбата на патишта-

та и покриеноста со јавен превоз во 
селските средини и автобуско повр-
зување на руралните населени места.

• Зголемување на фрекфенцијата на ав-
тобуските линии и усогласување на 
возниот ред со динамиката и потреби-
те на локалното население.

• Поставување на современи автобуски 
постојки во и вон градската средина.

• Бесплатен јавен превоз за сите учени-
ци, студенти и пензионери.

7. Градски паркинг
• Бесплатен паркинг за возила со струш-

ки регистарски таблици.
• Изградба на паркинг простори на пери-

феријата на градот.
• Обезбедување на привремени паркинг 

локации за туристички автобуси.
• Зголемено работно време на „Пајак-Служ-

ба“ и набавување на нови „Пајак“ возила.
• Редовно отстранување на хаварисани 

возила од градските улици.
• Развивање на мобилна апликација за полес-

но наоѓање на слободен паркинг простор.

III. УPБAHИЗAM И COOБPAЌAJ
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1. Водовод
• Занаетчиски обуки за водоинсталатери.
• Промена на сите азбестни цевки од 

градскиот водовод и нивна замена со 
пластични.

2. Канализација
• Надзор над прочистувањето на отпад-

ните води кои се влеваат во Охридско-
то езеро.

• Редовно чистење на каналите и речни-
те корита од нанесениот цврст отпад,  
поставување на мрежи за собирање 
на цврст отпад.

• Изградба на сеопфатна атмосферска 
канализација за собирање на дождов-
ната вода.

3. Јавна чистота
• Изградба на нови јавни тоалети, ре-

новирање и тековно одржување на 
постоечките. 

• Хортикултурно уредување на секоја 
јавна површина во градското подрачје.

• Современо и редовно транспортирање 
на комуналниот отпад во соодветни 
возила.

• Одржување на јавна хигиена преку се-
којдневно чистење и миење на улиците.

 1. Стоп на загадувањето на 
природата

• Воведување примарна селекција на 
отпад и итна дислокација на дивата 
депонија.

• Конкретни проекти што ќе го намалат 
или елиминираат загадувањето на 
животната средина.

• Општински програми за селективно 
компостирање и рециклирање.

• Поддршка на проекти за намалување 
на негативните последици од климат-
ските промени.

• Решавање на проблемот со склади-
рање на градежен шут со отварање 
на посебна депонија за одлагање на 
истиот.

• Зголемена работа на терен од инспек-
циските служби.

2. Еко-активизам
• Акции за чистење на излетничките 

места.
• Затворање на дивите депонии.
• Планско пошумување на струшките 

околни ридови.

3. Паркови и зеленило
• Рамномерно оплеменување на за-

пуштените јавни зелени површини во 
секој дел на градот.

• Редовно наводнување на урбаното зе-
ленило.

IV. KOMУHAЛHA ГPИЖA И JABHИ УCЛУГИ

V. ЕКОЛОГИЈА И ЖИВОТНА СРЕДИНА
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VI. JABHИ ДEJHOCTИ  
(OБPA3OBAHИE, KУЛTУPA, TУPИ3AM И CПOPT)

4. Зелени политики на локал-
но ниво

• Изработка на експертска студија за 
главните причинители на загадување-
то на водите, почвата и воздухот и 
стратегија за нивно менаџирање.

• Поставување повеќе мерни станици за 
мерење на чистота на воздухот низ 
градот.

5. Енергетска ефикасност
• Термоизолациони фасади и ПВЦ про-

зорци на сите јавни објекти.
• Инсталација на соларни панели на 

сите јавни објекти во сопственост на 
општината.

 1. Образование
• Реновирање на училиштата и гра-

динките во Кичево и околните села 
(кровови, училници, ходници, врати, 
прозори, санитарни јазли, греењето во 
училишните згради).

• Забрана за приватно обезбедување.
• Стипендирање на најдобрите ученици 

и студенти со вклучување на намен-
ски донации од интерес на локалниот 
економски развој.

• Ваучери за ранец и училишен прибор 
за секое прваче.

• Развивање на бесплатни или субвен-
ционирани образовни програми за 
млади, особено за оние кои имаат по-
тешкотии со влегување на пазарот на 
трудот.

• Практикански програми и стажирање 
за млади.

• Стручни обуки за млади научници и 
иноватори.

• Научни кампањи и популаризација на 
науката.

• Целодневна настава во основното об-
разование.

2. Култура
• Финансиска поддршка на настани со 

цел збогатување на репертоарот на 
центарот за култура „Браќа Милади-
новци”.

• Поддршка за фолклорот и старите за-
наети.

• Поддршка на традиционалните кул-
турни манифестации.

• Отстапување на јавни површини за оп-
леменување со графити и уметнички 
цртежи.

• Имплементација на лицата со попре-
ченост и ретки болести во културната 
дејност.

V. ЕКОЛОГИЈА И ЖИВОТНА СРЕДИНА
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3. Туризам
• Ревидирање на сите концесии на 

струшките плажи и ослободување на 
јавен простор до 50% од секоја плажа 
узурпирана од страна на концесионе-
рите.

• Отворање на туристичко биро.
• Двосменско работење на туристичкиот 

инспекторат.
• Реална категоризација на хотелите.
• Развој на услови во камп одмора-

лиштата.
• Промоција на селски туризам.
• Пазар за традиционални производи и 

ракотворби, занаетчиски културни па-
зари, традиционални храни и пијалоци.

4. Спорт и рекреација
• Реконструкција на спортската сала и 

ставање во функција за сите спортски 
клубови.

• Поддршка на локалниот спорт, спорт-
ските сојузи и клубови во различни 
форми преку изградба и одржување 
на постоечката спортска инфраструк-
тура.

• Организирање маалски лиги во разни 
спортови, со наградни фондови под-
држани од општинскиот буџет.

• Промовирање на современи спортови.

5. Детски игралишта
• Редовно одржување на повеќенамен-

ското игралиште и модерениот скејт 
парк во градскиот парк.

• Овозможување на пристапност до дет-
ските игралиште на децата со хенди-
кеп со поставување на соодветни по-
мошни реквизити.

VI. JABHИ ДEJHOCTИ (OБPA3OBAHИE, KУЛTУPA, TУPИ3AM И CПOPT)

VII. МЕЃУГЕНЕРАЦИСКА СОЛИДАРНОСТ
1. Детска заштита

• Отворање нови градинки и зголему-
вање на капацитетот на постојните.

• Вработување на поголем број стручен 
кадар во градинките со цел непречена 
можност за двосменско работење.

2. Заштита на стари и  
изнемоштени лица

• Изградба на дневни центри и државен 
дом за стари лица.

• Психолошка поддршка и советување 
за стари лица.

• Поддршка на стари лица со инвали-
дитет преку изградба на пристапни 
објекти и инфраструктура.
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VIII. СОЦИЈАЛНА ГРИЖА И ЈАВНО ЗДРАВЈЕ
1. Помош за социјално  
ранливите категории граѓани

• Отворање на народна кујна.
• Воведување интервентен фонд за со-

цијално загрозени семејства.
• Изградба на шелтер центар за жртви 

на семејно насилство.
• Предност при вработување на самох-

рани родители.
• Воведување на програми за превен-

ција на насилство, вклучувајќи семеј-
но насилство, насилство врз деца и 
поддршка за жртвите.

• Ревизија на начинот на доделување на 
социјалните станови.

• Бесплатно членство во спортски клубови 
на децата од социјално ранливите групи.

2. Општествена грижа за 
лицата со попреченост

• Изградба на дневен центар за поддрш-
ка на деца и лица со попреченост.

• Имплементирање во целост на проек-
тот „Личен асистент за лицата со поп-
реченост“.

• Програми за вработување и самовра-
ботување на лицата со попреченост.

• Вертикална и хоризонтална сигнализа-
ција во сообраќајот за лица со оште-
тен вид и слух.

• Образовни и професионални програми 
за лица со инвалидитет: создавање на 
програми за едукација и професио-
нално оспособување кои ќе им овоз-
можат да се вклучат во работната сила 
и да развијат независен живот.

3. Пристап до јавните објекти 
за инвалидните лица

• Градежно прилагодување на влезови-
те на јавните згради за непречен прис-
тап за инвалидни лица.

• Целосна пристапност на сите главни 
улици за луѓе со инвалидски колички 
(симнување од тротоар на улица, ска-
ли, пешачки премини), како и слобо-
ден пристап во секоја  јавна  установа, 
банки, здраствени домови, училишта, 
спортски сали, библиотеки, паркови, 
јавниот превоз...

4. Јавно здравје
• Зголемување на бројот на дежурни ап-

теки во ноќните часови.
• Воведување на подвижни амбуланти 

за потребите на жителите од рурални-
те средини.

5. Јавни служби
• Создавање на единствена платформа 

за плаќање и услуги во јавните прет-
пријатија преку мобилни апликации.

• Физичко обединување на наплатните 
служби од сите јавни претпријатија 
преку еден сервис центар.
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1. Преземање сет мерки за 
заштита и спасување на 
граѓаните

• Осовременување на возниот парк 
на територијалната Противпожарна 
служба.

• Поставување хидранти до капиталните 
градски објекти со цел нивна ефикас-
на заштита.

2. Стоп на нехуманиот  
третман на бездомните  
животни

• Основање на современо јавно прет-
пријатие за заловување, стерилиза-

ција и вакцинирање на бездомни жи-
вотни.

• Субвенции за кастрации/стрерилиза-
ции со цел редуцирање на бројот на 
бездомни животни.

• Организирање на акции за вдомување 
и старателство на животните.

• Подигање на свеста за хуман однос кон 
бездомните животни.

IX. ИНСТИТУЦИОНАЛНА СОРАБОТКА  
И ЈАВНА БЕЗБЕДНОСТ
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1. Стоп на корупцијата
• Нулта толеранција кон изигрувањето 

на законите и злоупотребата на моќ-
та и надлежностите на општинските 
функционери, особено при: распола-
гањето со општинските пари, склучу-
вањето на договори за јавни набавки, 
промената на генералниот и детални-
те урбанистички планови.

2. Персонално екипирање на 
општинските инспекции

• Комплетно доекипирање на инспекци-
ските служби со цел зголемување на 
нивната ефикасност.

• Обуки за надоградување на вештините 
и знаењата на локалните инспектори.

• Санкционирање на инспекторите зара-
ди неизвршување на нивните терен-
ски надлежности.

• Редовни извештаи од страна на инспек-
торите кои ќе бидат јавно достапни.

3. Спокојно урбано живеење
• Ослободување на узурпираните тро-

тоари и јавни површини од нелегално 
поставените тенди, маси и столчиња 
на околните кафулиња.

• Заштита од ноќна бучава и нару-
шување на спокојот на соседството 
од гласна музика од локалите, ка-
фулињата и рестораните.

• Заштита на граѓаните од гласни маши-
ни, мотори, автомобили во доцните ве-
черни часови со поголема сообраќајна 
контрола.

• Регулирање на прекумерната буча-
ва од верски објекти преку ограни-
чување на гласноста која доаѓа од 
нив.

X. КОНТРОЛА И НАДЗОР НАД  ЈАВНИОТ ИНТЕРЕС






